
 

REGIONE PIEMONTE BU20 15/05/2025 
 

Codice A1503B 
D.D. 8 maggio 2025, n. 241 
Legge regionale n. 63/1995. Legge regionale n. 32/2023. Indirizzi per la programmazione in 
materia di offerta formativa di IeFP - periodo 2022/2026 (DD.G.R. n. 7-4103/2021 e n. 5-
5440/2022). Operazione id. 75235. Restituzione quota di contributo concesso a Operatore C74  
a valere su risorse Bilancio Regionale per la pratica RP/2022/753. Accertamento di euro 37,37. 
 
 

 

ATTO DD 241/A1503B/2025 DEL 08/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO: Legge regionale n. 63/1995. Legge regionale n. 32/2023. Indirizzi per la 

programmazione in materia di offerta formativa di IeFP - periodo 2022/2026 
(DD.G.R. n. 7-4103/2021 e n. 5-5440/2022). Operazione id. 75235. Restituzione 
quota di contributo concesso a Operatore C74 a valere su risorse Bilancio Regionale 
per la pratica RP/2022/753. Accertamento di euro 37,37. 
 

Premesso che: 
• con D.G.R. n. 7-4103 del 19 novembre 2021 sono stati approvati gli indirizzi per la 

programmazione in materia di offerta di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) 
nel periodo 2022/2025; 

• con D.G.R. n. 5-5440 del 29 luglio 2022 sono state approvate le disposizioni specifiche per la 
programmazione relativa al ciclo formativo di IeFP decorrente dall'a.f. 2022/2023; 

• con Determinazione dirigenziale n. 421/A1503B del 3 agosto 2022 è stato approvato l'Avviso per 
l’autorizzazione e il finanziamento dell’offerta formativa di IeFP - ciclo formativo 2022/2026; 

• con Determinazione dirigenziale n. 565/A1503B del 13 ottobre 2022 è stata approvata e 
finanziata all’Operatore Formont Scarl l’operazione id. 75235 a valere sul suddetto Avviso; 

• nel documento denominato “Allegato di autorizzazione”, parte integrante e sostanziale della 
citata D.D. n. 565/2022, sono dettagliate le operazioni finanziate; 

• tra i beneficiari dei finanziamenti assegnati con il suddetto provvedimento vi è Formont Scarl, 
iscritto all’Anagrafe regionale degli operatori del sistema della formazione professionale e dei 
servizi al lavoro con il codice C74; 

• Formont Scarl risulta beneficiario del finanziamento di euro 1.183.803,00 (pratica amministrativa 
RP/2022/753) di cui euro 804.870,00 a valere su risorse del Bilancio regionale - operazione 
75235 – CUP J34D22001480002 - impegno n. 10786/2023 (impegno originario n. 13028/2022); 

• ai sensi dell’Avviso approvato con la citata D.D. n. 421/2022 sono stati erogati a favore di 
Formont Scarl complessivi euro 1.147.097,10 a titolo di anticipazioni e saldo a valere sul 
finanziamento della pratica RP/2022/753 (atti contabili di liquidazione nn. 2666 del 04/04/2023, 
4660 del 15/05/2023 e 13973 del 23/11/2023). 



 

 
• Dato atto che con nota prot. n. 4154 del 5 febbraio 2025 l’Autorità di Audit ha trasmesso il 

rapporto definitivo di controllo di secondo livello, dal quale risulta una spesa non ammissibile 
pari a euro 37,37 sull’operazione id. 75235 realizzata da Formont Scarl; 

• le osservazioni evidenziate dall’Autorità di Audit sono state precedute da un regolare 
contraddittorio con il beneficiario del finanziamento; 

• con verbale di seconda revisione n. 37291 del 21 febbraio 2025 l’Autorità di Gestione ha 
provveduto alla decurtazione dell’importo sopra indicato; 

• con Determinazione dirigenziale n. 90 del 26 febbraio 2025 l’Autorità di Gestione ha 
riconosciuto l’irregolarità amministrativa della spesa di euro 37,37, quale logica conclusione 
delle osservazioni espresse dall’Autorità di Audit. 

 
Dato atto, inoltre, che all’Operatore Formont Scarl è stata inviata mediante PEC la nota prot. 15097 
del 2 aprile 2025 di avvio del procedimento di revoca parziale del suddetto finanziamento. 
 
Preso atto che con provvisorio di entrata n. 11995 del 03/04/2025 è stato effettuato l’incasso di euro 
37,37 versato da Formont Scarl per la motivazione sopra indicata; 
 
Ritenuto, pertanto: 
• di procedere per le motivazioni sopra indicate e dettagliatamente espresse nel rapporto definitivo 

già richiamato, alla revoca parziale del contributo erogato all’Operatore Formont Scarl per 
l’operazione 75235, limitatamente alla somma di euro 37,37;che la tutela degli interessi finanziari 
della Regione Piemonte configuri l’interesse pubblico che legittima la revoca ai sensi dell’art. 21 
quinquies della L. 241/1990 e s.m.i.; 

• di accertare l’entrata di euro 37,37 a carico di Formont Scarl (codice beneficiario 23491) sul 
capitolo 34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, quale restituzione della 
maggiore erogazione effettuata per l’operazione 73235. 

Si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024. 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• la legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 



 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R" (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(Bollettino Ufficiale n. 9 Supplemento ordinario n. 4 del 27 febbraio 2025); 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 
2027"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione 
linee guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del 
sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in 
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027.; 

 
DETERMINA 

 
• di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-

quinquies della L. 241/1990 e s.m.i. la quota di contributo riconosciuto all’Operatore Formont 
Scarl (codice beneficiario 23491) relativa all’operazione id. 75235 per un importo complessivo di 
euro 37,37; 

• di prendere atto dell’avvenuta restituzione dell’importo complessivo di euro 37,37 da parte del 
predetto Operatore relativamente all’operazione id. 75235; 

• di accertare la somma di euro 37,37 sul capitolo 34655 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027 - annualità 2025; 

• di integrare con apposita comunicazione sul sito “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione 
“sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, l'avvenuta revoca parziale del contributo 
(Delibera Anac 468 del 16/6/2021). 

Si dà atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti provvedimenti.  
 
La transazione elementare della prenotazione di spesa e del correlato accertamento di entrata è 
rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 241/A1503B/2025  DEL 08/05/2025

Accertamento N.: 2025/1878
Descrizione: LEGGE REGIONALE N. 63/1995. LEGGE REGIONALE N. 32/2023. INDIRIZZI PER LA 
PROGRAMMAZIONE IN MATERIA DI OFFERTA FORMATIVA DI IEFP - PERIODO 2022/2026 
(DD.G.R. N. 7-4103/2021 E N. 5-5440/2022). OPERAZIONE ID. 75235. RESTITUZIONE QUOTA DI 
CONTRIBUTO CONCESSO A FORMONT SCARL A VALERE SU RISORSE BILANCIO 
REGIONALE PER LA PRATICA RP/2022/753.
Importo (€): 37,37
Cap.: 34655 / 2025 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 23491
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


